cognominarse pintors retaulers, ni fer ni exercir cosa alguna que lo que a la art de pintura y que axi era molt propri de la obligació del present Collegi exir al reparo del sobre referit y que a effecte de que los penyoraments que a cetero se podrian fer contra dits dauradors, per rahó del sobredit tinguessen son total affecte seria molt convenient que per part del present Collegi per medi de son sindich se requerescan e interpellen en escrits lo sindich y cònsols de dita Confraria de dauradors per a que de alli al devant se abstingan de intitularse y cognominarse sos confreres pintors retaulers y de ajustar y fer tant per si com per interposada persona cosa alguna tocant a la dita art de pintura com sols dits dauradors se pogan intitular y cognominar dauradors stofadors o sgrafiadors y com a tals fer lo tocant a la art de dauradura, stofadura y sgrafiadura y que immediadament a dita requisició se tinga tot cuydado en penyorarlos en cas se troben contravenir al referit. Per lo que suplican dits cònsols sie de son servey pendrer la resolució mes proporcionada y de major conveniencia del present Collegi y de sos col·legiats.

E lo dit Concell, ohida y ben entesa dita proposició ha deliberat que se passi a requestar los cònsols y sindich de la Confraria dels dauradors conforme se ha expressat ab la dita proposició. De quibus.

1681, noviembre, 25.

Nº 27

Die XXV mensis novembris, anno a Nativitate Domini

MDC LXXXI.

Ego, Josephus Vessiana, deaurator civis Barcinone, medio juramento extrajudicialiter per me inferius prestito ad Dominum Deum et ejus Santa Quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, in manu et posse notarii infrascripti, confiteor et in veritate recognosco vobis Francisco Mas, juveni deauratori Barcinone commoranti, filio legitimo et naturali Jacobi Mas, olitoris ortae Divi Pauli, quondam civis Barcinone et Hieronimae, illius uxoris, discipulo meo presenti quod pro tempore et spatio quinque annorum qui iam currere inceperunt in principio anni 1677, in mense januarii, extitistis et commorastis in domu mea manducando et bibendo ad dormiendo, causa ediscendi dictum meum deauratoris offitium et cura per vigili deservistis mihi et familiae meae in omnibus licitis et honestis laborando utiliaque procurando et inutilia pro viribus evitando et omnia alia faciendo pro ut ad bonum decet dici pulum et concernit.

Egoque per totum dictum tempus edocui vos dictum meum offitium deauratoris pro ut melius potui et vos illud ediscere potuistis taliterque a vobis contentus ac plenarie et integriter satisfactus sum, in cujus rei testimonium presens fieri et confici, insto instrumentum et vobis et aliis cuja intersit copiam fieri, dari, tradi et liberari per notarium infrascriptum. Actum etc....